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(a pewnie i lepiej) wyposażeni byli 
w odpowiednie amulety" Tekst 
biblijny sugeruje akurat coś wręcz 
przeciwnego (por. 2Mch 12,40- 
-42).

Książka A. Wypustka przybliża 
jeden z ważnych aspektów środo
wiska powstania pism Nowego 
Testamentu, z których zwłaszcza 
Dzieje Apostolskie wymagają 
uwzględnienia elementu magii. 
Ukazuje to ciekawa praca Magie 
und Heidentum in der Apostel
geschichte des Lukas (SBS 167), 
Stuttgart 1996, której autor, H.-J.

Klauck, jest równocześnie wydaw
cą tekstów źródłowych i opraco
wań odnośnie do tła religijnego 
Nowego Testamentu: „Die religiö
se Umwelt des Urchristentums. 
Bd. 1: Stadt- und Hausreligion, 
Mysterienkulte, Volksglaube 
(KThS 9/1), Stuttgart 1995. Ta 
owocna koincydencja w  przypad
ku H.-J. Klaucka podsuwa życze
nie, by za sprawą autora recenzo
wanego opracowania polski od
biorca otrzymał kiedyś przynaj
mniej wybór i krytyczne opraco
wanie źródeł do magii antycznej.

ks. Roman Pindel

Tadeusz Panuś, Główne kierunki katechetyczne XX wieku, 
Kraków 2001, Wydawnictwo „M", ss. 167

Katechetyka, jak każda nauk 
humanistycznych, a w tym zakre
sie szczegółowa dyscyplina nauk 
teologicznych, poddana jest prawu 
rozwoju i poszukiwania nowych, 
odpowiadających duchowi czasu, 
koncepcji ujęć. Opracowanie histo
rii katechetyki jako dyscypliny 
naukowej dopiero rozpoczęło się.

Tego podjął się ks. prof, dr hab. 
Roman Murawski SDB, wybitny 
polski katechetyk i wychowawca 
wielu pokoleń katechetów i kate- 
chetyków polskich. Obecnie jest to 
początek długiej drogi i daleko 
jeszcze do sytuacji, która po
zwalałaby prowadzącym zajęcia z 
katechetyki fundamentalnej „na
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wyprowadzenie wniosków z  sy
stematycznie i źródłowo opraco
wane] historii katechetyki jako 
nauki" Niewątpliwie cieszy fakt 
pojawiania się opracowań od arty
kułów począwszy, a na publika
cjach książkowych skończywszy, 
których celem jest przedstawienie 
różnych ujęć katechetyki, jakie za
istniały w  XX stuleciu. Do tych os
tatnich należy wpisać pracę Głów
ne kierunki katechetyczne XX wieku 
(Kraków 2001) ks. dra Tadeusza 
Panusia, dyrektora Wydziału Du
szpasterstwa Dzieci i Młodzieży 
Kurii Metropolitalnej w  Krakowie 
i pracownika naukowego Papie
skiej Akademii Teologicznej. Praca 
została opublikowana -  jak należy 
domyślać się -  w  specjalnej serii 
podręczników Wydawnictwa „M"

Prezentowana książka składa 
się z dziesięciu rozdziałów, z  któ
rych każdy jest poświęcony przed
stawieniu kolejnego z kierunków 
ujęć katechetyki w Europie, w  
układzie chronologicznym: dydak
tyczny, pedagogiczny, kerygma- 
tyczny, antropologiczny, biblijno- 
hermeneutyczny, polityczny, eg

zystencjalno-interpretacyjny, tera
peutyczny, korelacyjny, integral
ny. Całość dopełnia bogata biblio
grafia przedmiotu (s. 13-20).

Zaletą tej wielowątkowej pre
zentacji jest umiejętne wprowa
dzenie polskich treści w  tok przed
stawienia osiągnięć katechetyki 
europejskiej i to nie tylko jako 
przejęcia jej osiągnięć, lecz także 
kreowania czy też uzupełniania 
lub włączenia się w ogólnoeuro
pejski ruch katechetyczny.

Książka ks. dra Tadeusza Pa
nusia należy do tej grupy opraco
wań, których autorzy umiejętnie 
łączą kompetencje solidnego opra
cowania naukowego, systematyza
cję i typologię -  tak konieczne 
przy tego typu pracach -  z jasnoś
cią i przystępnością wykładu. Na
leży ona zatem do nielicznych 
druków, które będą stanowić zna
czącą pomoc nie tylko przy opra
cowaniu historii katechezy i kate
chetyki, lecz także do prowadze
nia zajęć lub podstawowej lektury 
studentów z katechetyki funda
mentalnej, w  ramach której oma
wia się te zagadnienia.

Marek Marczewski
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